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Anotace
Práce Komentovaný překlad: Histoire du chien je tvořena překladem dvou kapitol

francouzsky psané knihy Histoire du chien (Historie psů; Roger Béteille, Paris: Presses
Universitares de France, 1997, s. 25–37, 83–94) a komentářem tohoto překladu. Úvod k celé
práci obsahuje základní informace o její struktuře a o překládaném textu a také vysvětluje,
proč si autorka k překladu zvolila daný text. Následuje překladová část, která je rozdělena do
dvou částí – překlad kapitoly „Začlenění psa do moderní společnosti“ a „Pes a válka“. Ve
třetím oddílu práce je výchozí text na několika úrovních analyzován z hlediska komunikační
situace a textových faktorů jako populárně naučná publikace psaná současným jazykem pro
současného francouzského čtenáře s použitím dynamizujících prvků. Za analýzou vysvětluje
autorka svoji překladatelskou strategii a přistupuje k vlastnímu komentáři překladu. Zabývá se
překladatelskými problémy charakteristickými pro překládaný text (vedle systémových
rozdílů mezi jazyky jde například o převedení francouzských reálií do českého prostředí a
problémy spojené s koncizností textu) a v poslední části komentáře se ohlíží za překladem
v souvislosti s uplatněnými překladatelskými postupy a s posuny, ke kterým při překládání
došlo. V závěru celé práce pak hodnotí text jako zajímavý překladový materiál a s touto
překladovou zkušeností se zamýšlí nad svým konečným postojem k originálu a jeho převodu
do češtiny.

Klíčová slova: překlad z francouzštiny do češtiny; komentovaný překlad; pes; psi a
společnost; válka

Abstract

The work Commented Translation: Histoire du chien contains a translation of two
chapters of a French book called Histoire du chien (History of dogs; Roger Béteille, Paris:
Presses Universitares de France, 1997, p. 25–37, 83–94) and its commentary. The
introduction to the work includes the basic information about its structure and about the
translated text and it also explains the author’s reasons for choosing this text. The next part is
the translation itself which consists of two chapters: “Insertion of dogs into the contemporary
society” and “The dog and the war”. The third part of the work analyses the original text on
different levels from the situational and contextual point of view as a popularization book
written in a modern language for today’s French readers by using some dynamic elements.
The analysis is followed by the commentary itself of the translation. The author treats the
difficulties characteristic for this text she encountered with when translating (next to the
divergences between the language systems, the question of transposing the French reality to
the Czech background and problems linked with the concision of the text are discussed), the
last part of the commentary summarizes the methods used in this translation and discrepancies
between the original and the target text. In the conclusion, the original is considered as an
interesting material for translating and with the new experience the author reflects her final
attitude towards the original and its translation.

Key words: Translation from French to Czech; Commented Translation; Dogs; Dogs and
Society; War

Obsah

1. Úvod ........................................................................................................................................ 7

2. Překlad: Historie psů .............................................................................................................. 8

2.1 Začlenění psa do moderní společnosti .............................................................................. 8

I. Pes nabývá na oblibě ................................................................................................... 8

II. Vývoj plemen a jejich ustálení ................................................................................. 10

III. Zařazení psa domácího do ústavy a zákonů ............................................................ 14

IV. Vznik „psího hospodářství“ .................................................................................... 16

2.2 Pes a válka ....................................................................................................................... 18

I. Váleční psi v minulosti .............................................................................................. 18

1. Pes jako součást válečného vybavení ................................................................ 18

2. Různé podoby psí služby ................................................................................... 19

II. Psi v soudobých konfliktech .................................................................................... 22

1. Specifická úloha psů na frontách první světové války ....................................... 22

2. „Armádní psi“ za druhé světové války .............................................................. 24

3. Komentář překladu ............................................................................................................... 26

3.1 Analýza výchozího textu ................................................................................................. 26

3.1.1 Charakteristika textu z hlediska komunikační situace (kontextové faktory) ............ 26

3.1.1.1 Autor .................................................................................................................. 26

3.1.1.2 Čas, místo a médium .......................................................................................... 26

3.1.1.3 Adresát ............................................................................................................... 26

3.1.1.4 Funkce textu ....................................................................................................... 27

3.1.2 Charakteristika textu z hlediska užitých prostředků (textové faktory) ..................... 27

3.1.2.1 Téma a obsah ..................................................................................................... 27

3.1.2.2 Paratextové faktory ............................................................................................ 28

3.1.2.3 Úroveň lexikální ................................................................................................ 28

3.1.2.4 Úroveň morfologická ......................................................................................... 29

3.1.2.5 Úroveň syntaktická ............................................................................................ 29

3.1.2.6 Úroveň textová ................................................................................................... 30

3.1.2.7 Úroveň stylistická .............................................................................................. 30

3.1.2.8 Autor a text ........................................................................................................ 31

3.2 Metoda překladu a typologie posunů .............................................................................. 32

3.2.1 Překladatelská strategie ............................................................................................ 32

3.2.2 Překladatelské problémy a jejich řešení ................................................................... 32

3.2.2.1 Úroveň lexikální ................................................................................................ 33

3.2.2.2 Úroveň morfologická ......................................................................................... 34

3.2.2.3 Úroveň syntaktická ............................................................................................ 35

3.2.2.4 Úroveň textová ................................................................................................... 37

3.2.2.5 Překlad citací ...................................................................................................... 38

3.2.2.6 Překlad titulu a názvů kapitol a podkapitol ....................................................... 39

3.2.2.7 Reálie ................................................................................................................. 40

3.2.2.8 Úroveň stylistická .............................................................................................. 41

3.2.2.9 Nejasná místa ..................................................................................................... 41

3.2.2.10 Věcné chyby .................................................................................................... 42

3.2.2.11 Odlišné konvence psaní číslovek, jmen atp. .................................................... 42

3.2.3 Překladatelské postupy a textové posuny ................................................................. 43

3.2.3.1 Doslovný překlad a kalkování ........................................................................... 43

3.2.3.2 Transpozice, koncentrace a diluce, „étoffement“ a „dépouillement“ ................ 43

3.2.3.3 Modulace a větná transformace ......................................................................... 44

3.2.3.4 Explicitace ......................................................................................................... 45

3.2.3.5 Výrazové posuny ............................................................................................... 45

4. Závěr ..................................................................................................................................... 47

5. Seznam použité literatury a zdrojů ....................................................................................... 48

5.1 Primární literatura ........................................................................................................... 48

5.2 Sekundární literatura a internetové zdroje ...................................................................... 48

5.2.1 Sekundární literatura lingvistická a translatologická ............................................... 48

5.2.2 Ostatní sekundární prameny ..................................................................................... 48

5.2.2.1 Prameny tištěné .................................................................................................. 48

5.2.2.2 Prameny elektronické ........................................................................................ 49

5.3 Slovníky a internetové jazykové zdroje .......................................................................... 50

6. Příloha: text originálu (Histoire du chien) ............................................................................ 52

Použité zkratky:

P Překlad

O Originál

7

1. ÚVOD

Bakalářská práce Komentovaný překlad: Histoire du chien obsahuje překlad dvou

textů a komentář tohoto překladu. Oba texty byly napsány ve francouzštině týmž autorem a se

stejným záměrem, v komentáři se tedy pokusím vystihnout charakter originálu a nazírat

překlad jako proces i produkt, jehož hlavním cílem je zprostředkovat mezikulturní

komunikaci. Zaměřím se proto zejména na příznakové prvky originálu a na řešení jazykových

a dalších problémů v souvislosti s definovanou překladatelskou strategií.

Výchozím textem pro tuto práci byly dvě kapitoly z populárně naučné publikace

Histoire du chien (Historie psů), jejímž autorem je Roger Béteille a vyšla roku 1997

v nakladatelství Presses Universitaires de France. Konkrétně se jedná o druhou a šestou

kapitolu – „Začlenění psa do moderní společnosti“ a „Pes a válka“.

Zatímco volbu kapitol jsem musela podřídit požadovanému rozsahu přeloženého textu,

výběr knihy vychází z mého osobního zájmu. Můj vztah ke psům byl odjakživa vřelý a než

jsem si pořídila vlastního, obstarala jsem si knihy o psech. I v dalších letech, když už jsem

svého psa vychovávala a cvičila, jsem s tímto druhem literatury neztratila kontakt.

V nepřeberném množství monografií o jednotlivých plemenech, o výcviku, o komunikaci se

psem a všeobecných encyklopedií mi však něco scházelo: kniha o psovi. Tj. kniha, která by

nepřinášela informace o barvě srsti té které rasy a o významu vrtění ocasu, ale o hodnotě psa

jako takového a o jeho základním vztahu s člověkem. Neboť pes je součástí lidské společnosti

již po tisíciletí a vždy pro člověka plnil rozmanité úkoly. V dnešní době, kdy jsme dosáhli


[…]


praxí se setkáme i u Francouzů – ti v přístavu Saint-Malo […] (P: 21), protože se

v předchozím kontextu hovoří o Středozemí, ale Saint-Malo v této oblasti neleží, proto jsem

se snažila explicitovat vztah pojící věty (jde o praktiky, ne o území). Někdy také musím

připomenout, že se reference textu nachází ve Francii (původní adresát počítá s tím, že pokud

není uvedeno jinak, mluví se o Francii): En 1914 il n'existait pas beaucoup plus de 300 chiens

rattachés à l'Armée (O : 90) - V roce 1914 nepracovalo ve francouzské armádě více než tři sta

psů (P: 22).

3.2.3.5 Výrazové posuny

Anton Popovič (1975) používá termín „posuny“ pro změny, které nastaly při tvorbě

překladového textu. Existují posuny konstitutivní, které jsou dané jazykovým systémem a

jsou proto nevyhnutelné, posuny individuální podmíněné idiolektem, interpretací a postoji

překladatele – tyto posuny pravděpodobně budu moci posuzovat s větším odstupem od práce,

dále posuny tematické (například náhrada reálií) a negativní, kterým jsem se ze všech sil

snažila vyhnout.

Jsem si vědoma, že na četných místech si jednotlivá slova přesně neodpovídají,

protože překladatelskou jednotkou byl vyšší celek nebo protože si textové faktory vynutily

jiné vyjádření.

Z hlediska makrostylistiky se rozlišuje aktualizace, lokalizace a adaptace,

v mikrostylistice hovoříme o výrazové shodě, výrazovém zesilnění a výrazovém zeslabení.
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 V překladu jsem nemusela aktualizovat jazyk a reálie, ale relativní označení typu le

siècle dernier (např. O: 25) na předminulé století (P: 8), protože kniha vyšla v roce 1997. U

lokalizace jsem se naopak snažila původní francouzskou lokalizaci zevšeobecnit pro cizího

čtenáře a kromě explicitací došlo například k posunu dans notre pays (O: 28) – ve Francii (P:

10). Výrazová shoda čili ekvivalence metodou substituce se v překladu uplatní hlavně u jmen

psích plemen, protože se jedná o mezinárodně platné termíny.

Výrazové zesílení vědomě používám například ve spojení la mort de ces derniers (O:

37) – smrt čtyřnohých miláčků (P: 17), protože čeština toto textové synonymum běžně

používá, ve francouzštině zůstává skryté (čtyřnohý a à quattre pattes mají odlišnou

kombinovatelnost). Protože jak říká Jiří Levý perem Karla Hausenblase (1998, s. 73), „v

předloze jsou latentně obsaženy některé sémantické a stylistické hodnoty; totiž takové, které

jsou součástí sdělovacího úmyslu a slohového zaměření, které však autor nemůže z

jazykových důvodů vyjádřit. Někdy může překladatel takové latentní významy originálu

odhalit a svými bohatšími výrazovými prostředky ozřejmit.“

47

4. ZÁVĚR

Překlad jakéhokoli textu je vždy velmi složitý proces, který musí brát ohled na situační

a jazykový kontext různých kultur. Ve svém převodu do češtiny jsem se snažila neříct ani

více, ani méně než autor. Z tohoto důvodu jsem text na některých místech přizpůsobila

novému čtení – zejména když v originálu vystupovala realita, která má pro obě kultury jiný

význam.

S vůlí zachovat informaci souvisí i důsledná příprava a práce s prameny. Zde jsem se

potýkala s několika problémy, protože tematická literatura domácí, psaná povětšinou

odborníky, se mnohdy vyznačovala opakováním slov a jednoduchými konstrukcemi,

literatura překladová buď zřetelně kopírovala originál, nebo se až příliš snažila vyhnout

nedostatkům a její styl se velmi odlišoval od české produkce. Velkou část informací jsem

rovněž musela čerpat z internetu. Někdy mi francouzské a české zdroje potřebné údaje

neposkytly a až vyhledávání na stránkách psaných anglicky, německy, slovensky, polsky,

španělsky nebo portugalsky přineslo výsledky.

Největší potíže při překladu mi působilo napětí mezi českým přehledným územ a

francouzským zhuštěným textem, který bylo třeba adekvátně převést bez ztrát, vystihnout

autorský styl (byť nevyvážený) a zároveň učinit text čitelný pro českého čtenáře. Rychlý

myšlenkový postup – jedna věta někdy zahrnovala informace o minulosti, přítomnosti a

budoucnosti – a koheze v originálu mě často nutily výchozí text blízce sledovat – a domnívám

se, že při větších úpravách bych se zpronevěřila záměru autora. Autorův styl „co věta, to

myšlenka a jedeme dál“ napomáhá orientaci v textu; každá další věta může být přenesena do

jiné doby nebo na jiné místo. Nezachováním původní struktury se toto členění informace

větami vytrácí, avšak jejím úplným dodržením by mohl český text hraničit se srozumitelností.

Jsem přesvědčena, že kniha Histoire du chien je velmi zajímavý text pro ilustraci

problematiky překladu. Vedle jazykového podání jsou překladatelskou výzvou reálie, překlad

pasáží od jiných autorů (včetně písně), terminologie, práce se sekundární literaturou…

Kniha mě však po důkladném čtení očima překladatele zklamala. Splnila sice svoji

funkci, ale během procesu překládání se projevilo, že autor byl při výběru informací

nesystematický (mnohdy důležité informace vynechal nebo nevysvětlil podrobně, ale uvedl

jiné, méně závažné), jejich přiřazování k sobě je někdy povrchní, dokonce by v několika

případech mohlo být mylně interpretováno. To však čtenář bez bohatých znalostí při četbě

knihy nepozná a „šok“ mu způsobí až ověřování textu. Po přeložení originálu si znovu kladu

otázku, zda má smysl tento text překládat, a odpověď už není tak jednoznačná jako na

začátku.
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