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Práce Petry Hrušovské představuje překlad dvou kapitol z knihy Rogera Béteille Histoire du

chien a odborný komentář. Komentář obsahuje překladatelskou analýzu originálního textu a

metodu překladu. Zaměřuje se na překladatelské problémy a postupy a prezentuje konkrétní

překladatelská řešení.

Originál se zabývá tématikou historie psích plemen a začlenění psa do moderní společnosti.

Obsahuje množství termínů zejména z oblasti kynologie, sociologie, společenských věd a

rovněž reálií. Překlad tohoto textu patří mezi obtížnější, jak po stránce porozumění, tak

přesnosti významu a stylistického vystižení všech nuancí. Vyžaduje rovněž dobrou orientaci

v dané problematice a odborné sekundární literatuře.

Petra Hrušovská se s překladem vypořádala se ctí, jak po stránce porozumění, významové

správnosti, výstavby textu (koherence). Totéž platí i pro technickou stránku předložené práce.

Opravy uvedené tužkou přímo v textu, týkající se slovosledu a upřesnění významu, mají spíše

povahu návrhů. Jako celek lze předložený překlad považovat za funkční, adekvátní originálu.

Zasvěcenost a komplexnost komentáře jde za hranice požadavků na něj kladených.

Bakalářskou práci Petry Hrušovské doporučuji k obhajobě a navrhuiiE:0dnocení výborné.
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